1/1

 SUPADM/GECOMP

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO – CDRJ

AVISO DE ADIAMENTO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 02/2020

PROCESSO SEI N° 50.901.001011/202-43

PROCESSO TC 002.988/2021-6

 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO – CDRJ, torna público comunicando a todos os potenciais licitantes interessados em

participar do Procedimento Licitatório, REGIME DE CONTRATAÇÃO DE ESTATAIS N° 02/2020,

cujo objeto é a contratação de sociedade empresarial especializada na realização de “obras

de ampliação e modernização do Cais da Gamboa entre os cabeços 100 e 124 no Porto do

Rio de Janeiro”, que a reunião,  adiada para o dia 17/08/2021, às 14:00 horas, a se realizar de

forma remota (videoconferência), para abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços

da RCE sob referência, foi novamente ADIADA, para o dia 09/09/2021, às 14:00 horas,

considerando que a CDRJ se encontra a espera das respostas e de um posicionamento do

Tribunal de Contas da União – TCU e, sem prejuízo de novas prorrogações, caso persistam

dúvidas quanto aos apontamentos formulados pela Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura

Portuária e Ferroviária daquela Corte de Contas, aprestadas no Ofício nº 38257/2021-Seproc, de

19/07/2021 do Tribunal de Contas da União – TCU.

Comunica a todos os prováveis licitantes que, todas as questões suscitadas nos Pedidos

de Esclarecimentos, estão sendo respondidas e postadas na homepage da CDRJ até o dia

13/08/2021, através do link: www.portosrio.gov.br; licitações e contratos; Regime de Contração da

Estatal; RCE N° 02/2020, na forma dos subitens 4.2, 4.2.1 e 4.2.2 do Edital de Regência (subitem

5.4.2.8 do Instrumento Normativo nº 06.001 da GECOMP/DIRAFI, de 14/06/2021).

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2021.

MARLI BARROS DE AMORIM
Presidente da CPL-CDRJ

http://www.portosrio.gov.br/